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Tidigare insatser vid flyktingmottagande i 

Stockholms stad, motion (2011:22) - svar till 

kommunstyrelsen.                                           

(Dnr: 333-441/2011) 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar till 

kommunstyrelsen. 

 

 

 

Leif Sjöholm Vlasta Marcikic 

Stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

Bakgrund 

Kommunstyrelsen har begärt svar på remissen ”Motion (2011:22) om tidigare 

insatser vid flyktingmottagande i Stockholms stad”. Motionen har skrivits av 

Rebecca Adami (MP). Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 

30 juni 2011. 

 

Förvaltningens synpunkter  

Staten har sedan den 1 december 2010 det övergripande ansvaret för mottagande 

av flyktingar i enlighet med Etableringslagen 2010:197. SOU 2009:19. 

Arbetsförmedlingen har samordningsansvar för flyktingmottagandet under en 

introduktionstid på två år efter det att personen har beviljats asyl. Kommunerna 

har fortfarande kvar ansvar för sfi-undervisningen och samhällsinformationen. 

Motionären menar att kommunerna borde ta ett större ansvar innan individen får 

asyl då det idag finns en risk att personen faller mellan stolarna innan 

arbetsförmedlingens samordningsansvar inträder. 
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Motionären föreslår att kommunstyrelsen ska fatta beslut i en rad frågor som rör 

mottagandet av nyanlända flyktingar. Förvaltningen kommenterar förslagen enligt 

följande; 

 
1. Att kommunen tar fram riktlinjer för att säkerställa att nyanlända får sina 

grundläggande rättigheter såsom kris- och traumasamtal, rätt till hem och 

trygghet, rätt till arbete och utbildning 

Alla som får permanent uppehållstillstånd (PUT) i Sverige får ett erbjudande om 

bosättningskommun där de kan erbjudas bostad och etablering genom 

arbetsförmedlingen. På detta sätt säkerställs att de nyanlända får sina behov 

tillgodosedda. Väljer de nyanlända istället att bosätta sig på annan ort exempelvis i 

Stockholm gäller samma förutsättningar för dem som för andra boende i staden. 

Eventuella behov av kris- och traumasamtal tillgodoses genom landstinget i den 

kommun de bosätter sig i. 

 
2. Att Stockholms kommun lägger upp riktlinjer för en tydlig uppföljning av 

arbetsförmedlingens introduktion för de människor som kommer till Stockholm 

och har introduktion i kommunen 

Stockholms stad och arbetsförmedlingen har en lokal samverkans-

överenskommelse för hur flyktingmottagandet ska fungera och följas upp med 

klara riktlinjer över vem som gör vad. 

 
3. Att Stockholms kommun begär att få vara försökskommun och att Stockholm ska 

arbeta med förebyggande insatser vid flyktingmottagande som innefattar tiden då 

Migrationsverket idag är ansvarig. 

För de asylsökande som väljer eget boende (EBO) framför asylboende (ABO) 

innan de erhållit sitt permanenta uppehållstillstånd blir boendet ofta väldigt 

kortvarigt på varje ställe och de flyttar ofta runt bland vänner och bekanta både 

mellan stadsdelar och mellan kommuner. Om ansvaret för dessa individer vilar på 

den kommun de för tillfället bor i riskerar de asylsökande att hamna mellan 

stolarna vid en flytt till annan kommun/stadsdel. Med anledning av detta bör 

Migrationsverket behålla det övergripande ansvar de har idag. 

 
4. Att Stockholms kommun initierar ett samarbete med Migrationsverket, 

myndigheter, stiftelser och frivilligorganisationer i ett tidigare skede av 

flyktingmottagandet för att förebygga passivitet och vanmakt hos individer som i 

senare skede kan komma att få permanent uppehållstillstånd. 
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Förvaltningen ser hellre att det satsas resurser på att få väntetiderna för beslut om 

permanent uppehållstillstånd att bli kortare. 

 
5. Att Stockholms kommun säkerställer att människor inte hamnar mellan stolarna 

när etableringslagen för nyanlända genomförs. 

 

Enligt den samverkansöverenskommelse som Arbetsförmedlingen i 

Arbetsmarknadsområde Stockholm och Stockholms stad tagit fram ska en 

styrgrupp bildas vars uppgift ska vara att se till att förutsättningar finns för 

samverkan och att överenskommelsen fungerar och följs upp. Styrgruppen består 

av arbetsförmedlingschefer, enhetschefer från Stockholms stad (ekonomiskt 

bistånd), representanter för sfi och samhällsorienteringen samt samordnaren från 

arbetsförmedlingen och Stockholms stad. Syftet med gruppen är att ta fram och 

revidera samt följa upp lokala rutiner, säkerställa att samverkan fungerar och att 

arbetssökande i etableringen får så bra och tydliga insatser som möjligt och att 

befintliga resurser används på ett effektivt sätt.  Målsättningen är att 

etableringsreformens intentioner genomförs så bra som möjligt. Gruppen träffas 1 

ggr/månaden .  

 

6. Att Stockholms kommun avsätter resurser för att nyanlända ska kunna få råd och 

stöd av lokala diskrimineringsbyråer eller frivilligorganisationer vid 

asylprocessen och vid kontakt med myndigheter under introduktionstiden. 

 

Alla som söker asyl och som riskerar att få avslag på sin ansökan har rätt till ett 

juridiskt ombud i asylprocessen. Råd och stöd under asylprocessen ges av 

Migrationsverket. Varje individ eller familj får en handläggare som i sitt uppdrag 

har att lämna behövlig samhällsinformation. Detta bör vara tillräckligt för att den 

enskilde ska få det stöd den behöver. När det gäller dem som deltar i introduktion 

via Etableringsreformen kommer dessa att ha hjälp och stöd av den lots som ska 

hjälpa till med att utarbeta en etableringsplan. 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. 
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1. Remisshandlingar 


